rum esse dolorem, molestum, odiosum, contra naturam, difficile toleratu; sed, quia nulla sit in dolore nec fraus, nec improbitas, nec malitia, nec culpa, nec turpitudine, non esse illud malum. Haec qui audierit, ut ridere non curet, discedet tamen nibilo firmior ad dolorem ferendum, quam uenerat. tu autem negas fortem esse quemquam posse, qui dolorem malum putet. cur fortior sit, illud, quod tute concedis, asperum, et uix ferendum putabit? ex rebus enim timiditas, non ex uocibus, nascitur. Et ais, si una littera commota sit, fore, tota ut labet disciplina. utrum igitur tibi litteram uideor, an totas paginas commouere? ut enim sit apud illos id, quod est a te laudatum, ordo rerum seruatus, et omnia inter se apta, et connexa; (sic enim aiebas) tamen persequi non debemus, si a falsis principijs profecta congruent ipsa sibi, et a proposito non aberrant. In prima igitur constitutione Zeno tuus a natura recessit: cumque summum bonum posuisset in ingenij praestantia, quam uirtutem uocamus; nec quidquam aliud bonum esse dixisset, nisi quod esset honestum, nec uirtutem posse consistere, si in ceteris rebus esset quidquam, quod aliud alio melius esset, aut peius; his propositis, tenuit profusus consequentia.

EXPLANATIO

UT iure quisdam gloriatur. § Sic omnino in duobus antiquis libris: opinor tamen, ut suppositiciū, inducendum esse. additum enim uidetur ad interpretationem antecedentium uerborum. quod eo magis existimo, quia responderi constat ad id, quod lib. II. dictum est, his uerbis: Ex quo efficitur, gloriatione, ut ita dicam, dignam esse beatam uitam: quod non possit quidem, nisi honestae uitae, iure contingere. ita fit, ut honesta uita beata sit. Is autem locus correctionem doctissimi uiri confirmat, M. Antonij Mureti, qui legendum putat, ex Nonio: Illud uero minime confectarium, sed in primis hebes illum, gloriatione dignam esse beatam uitam: quod non possit. &c. id quod Sigonij quoque liber comprobat, Haec Paullus pater. POLEMON, etiam magister eius, § magister Polemonis Theophrastus.

CICERO

RECTE dicit: neque enim non possum: sed ita falsa sunt ea, quae consequuntur; ut illa, e quibus haec nata sunt, uera esse non possunt. docent enim nos, ut scis, dialectici; si ea, quae rem aliquam consequan-

zur, falsa sint, falsam illam ipsam esse, quam sequantur. ita sit illa conclusio non solum uera, sed ita perspicua, ut dialectici ne rationem quidem reddi putent oportere: si illud, hoc: non autem hoc, igitur ne illud quidem sic, consequentibus uestris sublatis, prima tolluntur: quae sequuntur, igitur; omnes, qui non sunt sapientes, aequae miseros esse; sapientes omnes summe beatos esse; recte facta omnia aequalia, omnia peccata paria. quae cum magnifice primo dici uidentur, considerata minus probantur. sensus enim cuiusque, & natura rerum, atque ipsa ueritas clamabat quodam modo, non posse aduci, ut inter eas res, quas Zeno exaequaret, nihil inzereset. postea tuus ille Poenulus, (scis enim Citiaeos, clientes tuos, & Phoenicia profectos) homo igitur acutus, causam non obtinens, repugnante natura uerba uersare coepit: & primum rebus ijs, quas nos bonas dicimus, concessit, ut haberentur aptae, habiles, & ad naturam accommodatae: fateri coepit, sapienti, hoc est summo beato, commodius tamen esse, si ea quoque habeat, quae bona non audet appellare, naturae ipsi accommodata esse concedit: negatque Platonem, si sapiens non sit, eadem esse in causa, qua tyrannum Dionysium: huic

mori optimum esse, propter desperationem sapientiae; illi, propter spem, uiuere: peccata autem partim esse tolerabilia, partim nullo modo; propterea quod alia peccata plures, alia pauciores quasi numeros officij praeterirent: iam, insipientes alios ita esse, ut nullo modo ad sapientiam possent peruenire; alios, qui possent, si id gessissent, sapientiam consequi. Hic loquebatur aliter, atque omnes; sentiebat idem, quod ceteri. nec uero minoris aestimanda ducit ea, quae ipse bona negaret esse, quam illi, qui ea bona esse dicebant. Quid igitur uoluit sibi, qui illa mutauerit? saltem aliquid de pondere detraxisset, & paullo minoris aestimauisset ea, quam Peripatetici; ut sentire quoque aliud, non solum dicere, uideretur. Quid de ipsa beata uita, ad quam omnia referuntur, quae dicitis? negatis eam esse, quae expleta sit omnibus ijs rebus, quas natura desideret: tota quae in una uirtute ponitur. cumque omnis controversia aut de re soleat, aut de nomine esse: utraque earum nascitur, si aut res ignoratur, aut erratur in nomine, quorum si neutrum est; opera danda est, ut uerbis utamur quam uisitatissimis, & quam maxime aptis, id est rem declarantibus.

EXPLANATIO

POSTEA tuus ille Poenulus, & Citium parua urbs est in Cypro insula, ubi Zeno, Stoicae auctor disciplinae, natus est. Narrat hoc Strabo in lib. de Geographia xiv. & Diogenes Laertius in initio libri septimi. Graecam fuisse urbem dicit Laertius, quae tamen Phoenicas colonos aliquando habuerit. quae ob causam Crates Zenonis quodam tempore magister, eum reprehendens per iocum, Phoeniculum appellauit, quod sciam, primus omnium. Τὸ φούριον, refert in Zenone Diogenes, φοινικίδιον. οὐ δὲν δεινὸν κέρον θας. Ad hanc uidetur uocem Cicero respexisse, cum ait, Tuus ille Poenulus. Poeni enim, quin Graeci sint φοινικες, nihil est cur dubitemus. Dionysius enim initio primi Antiquitatum Romanarum bellum Punicum, siue Poenicum, ut est in libris Latinae linguae Varonis, φοινικῶν πόλεμον, saepius appellauit: Τὸς φοινικῶν κατὰ τὴν πολεμῶν. Et κατὰ τοὺς φοινικῶν ἀκμάσαντες πολεμῶν. Et, ἐπὶ τὴν ἀρχὴν τοῦ πρώτου φοινικῶν πολεμῶν. Tuus autem ille, quod dicit Cicero, significat Cypris patrocinium Catonem praestitisse, puto enim ex his praecipue uerbis, Ptolemaeo rege mortuo, cuius regnum, & regiam gazam sua lege P. Clodius publicauit, sibi Cyprios M. Catonem adoptasse. Haec ab Octauiano Ferrario. Scis enim Citiaeos, clientes tuos, & Phoenicia profectos & Laertius in Zenone auctor est, Citiaeos a Phoenicibus originem duxisse. quem ego secutus, emendauit, E Phoenicia, siue A Phoenicia; cum antea legeretur, A poetica, foedo errore, & manifesto. Appellat autem Poenulum Zenonem, quasi calidum, & astutum, ut sunt Poeni ferre omnes, qui a Phoenicibus nomen acceperunt. qua ratione, Poenulum Zenonem dixit Cicero, quod a Phoenicibus esset oriundus. Haec Paullus pater. Clientes tuos: quia Cato Cyprum insulam, populi Romani prouinciam fecerat: unde Cyprij Catonis clientes, more ueterum Romanorum, erant enim prouinciae in eorum clientela, quorum opera ad imperium populi Romani adiunctae fuerant. Si ad gessissent, & Suspicio de mendo. Tertij liber, Gessissent. usitatus erat, Egissent. Idem postea scriptum uidimus in Latini libro. Haec Paullus pater.